
Jaroslav 
Putík

TEN, KTERÝ PSAL O MĚSTYSU N



Život  

• Jaroslav Putík se narodil v severočeském Mostě 
dne 25.7. 1923

• jeho otec byl tesařem, zpočátku chodil do školy v 
Ervěnicích, později se kvůli neshodám s místní 
německou menšinou odstěhovali, roku 1931 se 
Putíkovi usadili v Libiši a Jaroslav chodil na  
obecnou školu do Libiše a na měšťanku do 
Neratovic

• během druhé světové války člen protinacistického 
odboje, vězněn až do roku 1945

• po válce podporoval komunistické hnutí, redaktor 
Svobodných novin, Orientace, po roce 1968 
režimem zakázaný autor

• své nejznámější dílo Muž s břitvou (román z 
Neratovic) vydalo exilové nakladatelství v Kolíně 
nad Rýnem v roce 1986



Rodina

• otec byl tesařem v Mostě, chtěl se kvůli pracovním poměrům 
přestěhovat, ve finále se kvůli práci nastěhovali do Libiše, přežil svoji 
manželku o mnoho let a dožil se vysokého věku

• matka Františka pracovala jako služebná

• mladší sestra Vlasta se provdala za Pavla Taubera, letce RAF, a do své 
smrti žila v Neratovicích v Masarykově ulici

• první manželka Tamara Mayerová, 1950 se jim narodil syn Alexandr, 
druhou manželkou byla Věra Stiborová (zemřela 2018), 1955 se 
narodila dcera Martina, od 1977 žila Martina v Dánsku

• Jaroslav Putík má vnuka Daniela



Díla

• Muž s Břitvou(kolem 1985), Zeď, Plyšový pes, Zlatý pták....

• Muž s Břitvou se odehrává v Neratovicích na konci třicátých let, hlavní 
postava je strýc Jan Baudiš, který pracuje jako holič, děj se točí kolem 
místní školy a nádraží s hospodou, kde se postavy knihy často scházejí 

• byl navržen na cenu města Neratovice, neúspěšně

• dvakrát obdržel cenu Egona Hostovského a v roce 2013 cenu PEN 
klubu



Odbojová 
činnost

• roku 1940 vstoupil do odboje, 
stal se členem 
organizace Národní hnutí 
pracující mládeže

• roku 1942 byl zatčen a odsouzen 
ke třem letům vězení

• zpočátku byl vězněn v 
Litoměřicích, pak v Polsku, poté v 
Berlíně a nakonec v Dachau



dnes(2023)
CITACE Z 

ROMÁNU ☺



„Veselo je i v nádražní restauaraci, 
břečka z vychrstnuté sklenice 
zasáhne opilého hosta, slepice 
ozobávají kvasící omítku a potměšilí 
psi močí na opřené bicykly“



„Budova měšťanské školy, kdysi 
Masarykova a potom postupně 
všech vůdčích státníků“



• „Nejživnějším místem městečka 
je nádraží, kde se křižují dvě trati, 
od rána do noci odtud zaznívá 
pískání posunovačů a bufání 
lokomotiv.“



• „Teprve nejnovější doba doplnila 
panorama městečka vysokým 
továrním komínem a řadou 
paneláků.“



• „Tím jsou téměř vyčerpané 
všechny zajímavosti městyse, 
pomineme-li budovu biografu 
přestavěnou z někdejší stodoly.“



• v tomto domě žila Putíkova
mladší sestra Vlasta až do své 
nedávné smrti


	Snímek 1: Jaroslav Putík
	Snímek 2: Život  
	Snímek 3: Rodina
	Snímek 4: Díla
	Snímek 5: Odbojová činnost
	Snímek 6: dnes(2023)
	Snímek 7
	Snímek 8:  
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

